Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022011900046

46

Nº 13, quarta-feira, 19 de janeiro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA GPR Nº 85, DE 17 DE JANEIRO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS no uso de suas atribuições e tendo em vista o art. 93, I, §1º, da Lei
8.112/1990, a Portaria GPR 78/2018 bem como o PA SEI 0003057/2014, resolve:

Prorrogar a cessão da servidora LUANA FACURI CORDEIRO DA SILVA, Técnica
Judiciária, Área Administrativa, Sem Especialidade, do Quadro de Pessoal deste Tribunal,
matrícula 318922, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, por um ano, a contar de 14 de
fevereiro de 2022, para continuar exercendo o cargo em comissão de Assessor Nível II,
código CC-2, na Procuradoria da República no Distrito Federal.

Desembargador ROMEU GONZAGA NEIVA

PORTARIA GPR Nº 86, DE 17 DE JANEIRO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência legal e tendo em vista o contido no PA SEI Nº
0001187/2022, resolve:

Art. 1º Designar VANESSA ALVES DE LIMA MOTA PIRES, Analista Judiciário, Área
Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função Comissionada, FC-
03, de Assistente da 2ª Vara Cível da Circunscrição Judiciária de Ceilândia, ficando
dispensado RENATO CARNEIRO BARROS, matrícula N. 319.482, Analista Judiciário, Área
Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador ROMEU GONZAGA NEIVA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO
ATO PR Nº 19 TRT-SP, DE 14 DE JANEIRO DE 2022

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª
REGIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 2º da Lei nº 409/1948, combinada
com a Lei nº 11.416/2006, nos termos do art. 8º, inciso I, da Lei n° 8.112/1990, e tendo
em vista o que consta do Processo TRT/MA nº 0000392-65.2017.5.02.0000 e do PROAD nº
46015/2019, resolve:

Art.1º Tornar sem efeito, em razão de desistência expressa, a nomeação de
SOLANGE CARVALHO DA SILVA, 110ª colocada na lista geral, para exercer o cargo de
Técnico Judiciário - Área Administrativa, padrão TRT.2ª.A.NI.1, do Quadro Permanente da
Secretaria do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região, em vaga decorrente da posse de
Helen Rispoli Lima em outro cargo público, nº 2568, efetivada pelo Ato PR nº 03, publicado
no Diário Oficial da união em 12 de janeiro de 2022;

Art.2º Tornar sem efeito, em razão de desistência expressa, a nomeação de
ALINE BARBOSA VIEIRA, 113ª colocada na lista geral, para exercer o cargo de Técnico
Judiciário - Área Administrativa, padrão TRT.2ª.A.NI.1, do Quadro Permanente da Secretaria
do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região, em vaga decorrente da posse de Ed s o n
Carlos de Andrade em outro cargo público, nº 1464, efetivada pelo Ato PR nº 03, publicado
no Diário Oficial da união em 12 de janeiro de 2022;

Art. 3º Nomear, para exercerem o cargo de Técnico Judiciário - Área
Administrativa, padrão TRT.2ª.A.NI.1, do Quadro Permanente da Secretaria do Tribunal
Regional do Trabalho da 2ª Região:

Nome/ Classificação/ Vaga/ Legislação complementar
RAUL PEREIRA DE OLIVEIRA/ 115º colocado da lista geral/ posse de Helen

Rispoli Lima em outro cargo público, nº 2568/;
RAISA RIBEIRO CABRAL DE MATTOS/ 117ª colocada da lista geral/ posse de

Edson Carlos de Andrade em outro cargo público, nº 1464/.
Art. 4º Este Ato PR entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ ANTONIO M. VIDIGAL

ATO PR Nº 16 TRT-SP, DE 13 DE JANEIRO DE 2022

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2º
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o disposto no artigo
33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/1990, e conforme Processo PROAD 1025/2022, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 11/01/2022, 01 (um) cargo de Técnico
Judiciário - Área Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria do Tribunal Regional
do Trabalho da 2ª Região, em razão da posse de JOALI INGRACIA SANTOS DE OLIVEIRA ,
matrícula 174599, em outro cargo público.

LUIZ ANTONIO M. VIDIGAL

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA

PORTARIA Nº 128, DE 17 DE JANEIRO DE 2022

O VICE-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no
exercício da Presidência, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o
que consta no PROAD nº 6860/2020, resolve:

Cancelar a pensão civil por morte de que é beneficiária LUCY ENNES CARDONE,
a contar de 26-12-2021, data do óbito da pensionista, ressaltando-se que a partir daquela
data não há mais beneficiários habilitados à pensão instituída pelo falecimento do servidor
ativo FRANCISCO CARDONE.

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

PORTARIA GP Nº 36, DE 17 DE JANEIRO DE 2022

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o que consta nos autos do PROAD Nº 6850/2021, resolve:
Declarar vago o cargo da categoria funcional de Técnico Judiciário, Área

Administrativa, criado pela Resolução Administrativa nº 0029/88 - TRT 14ª Região,
vinculado ao Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal, ocupado pelo servidor CARLOS
ROBERTO CARVALHO DE JESUS, em razão de posse em outro cargo público inacumulável,
em conformidade com o disposto no art. 33, VIII, da Lei nº 8.112/90 e art. 37, XVI, da
Constituição Federal de 1988, com efeitos a partir de 30/12/2021, sendo passível de
recondução prevista no artigo 29, I, da Lei nº 8.112/90.

Desembargadora MARIA CESARINEIDE DE SOUZA LIMA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 21ª REGIÃO
PORTARIA Nº 14, DE 17 DE JANEIRO DE 2022

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
21ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

Considerando as disposições contidas no artigo 21, inciso XV, do Regimento Interno;
Considerando os termos do Proad nº 112/2022, resolve:
Designar o servidor TÚLIO CAMARA DE LIMA, matrícula 308.21.1764, para

ocupar a Função Comissionada de Assistente de Juiz (FC-05/n. 1215) da 7ª Vara do
Trabalho de Natal, com efeitos a contar da publicação da presente Portaria.

MARIA DO PERPETUO SOCORRO WANDERLEY DE CASTRO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

PORTARIA TRT/GP/DG Nº 10, DE 18 DE JANEIRO DE 2022

OBJETO: O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nomear o candidato RAFAEL ANDERSON TENORIO FRISCHEISEN, aprovado em
concurso público homologado por este Tribunal no ano de 2017, nos termos do art. 9º,
inciso I e art. 10, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 para exercer, em caráter
efetivo, o cargo da carreira judiciária de ANALISTA JUDICIÁRIO, Área Administrativa,
Especialidade Contabilidade, Nível Superior, Classe "A", Padrão 1, do quadro permanente
de pessoal deste Tribunal, até então ocupado pelo servidor FILIPI LOUVEIRA AYRES, e que,
por intermédio da Portaria TRT/GP/DG Nº 446, publicada em 23 de dezembro de 2021, no
DOU nº 241, Seção 2, página 57, tornou-se vago em decorrência de posse em outro cargo
inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso VIII da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, cujo cargo foi criado pela Lei n. 8.431, de 09 de junho de 1992.

Des. ANDRÉ LUÍS MORAES DE OLIVEIRA

PORTARIA TRT/GP/DG Nº 11, DE 18 DE JANEIRO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nomear a candidata ANAITA DE MELO FERNANDES, aprovada em concurso
público homologado por este Tribunal no ano de 2017, nos termos do art. 9º, inciso I e art.
10, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, para exercer, em caráter efetivo, o cargo
da carreira judiciária de ANALISTA JUDICIÁRIO - Área Judiciária - Especialidade Oficial de
Justiça Avaliador Federal, Nível Superior, Classe "A", Padrão 1, do quadro permanente de
pessoal deste Tribunal, até então ocupado pelo servidor EVERTON ANDERSON DE SOUZA,
e que, por intermédio da Portaria TRT/GP/DG Nº 2, publicada em 13 de janeiro de 2022,
no DOU nº 9, Seção 2, página 47, tornou-se vago em decorrência de posse em outro cargo
inacumulável, nos termos do artigo 33, inciso VIII da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, cujo cargo foi criado pela Lei nº 8.431, de 9 de junho de 1992 e alterado pela Lei nº
12.774/2012.

Des. ANDRÉ LUÍS MORAES DE OLIVEIRA

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA TRT/CGP Nº 18, DE 18 DE JANEIRO DE 2022

O COORDENADOR DE GESTÃO DE PESSOAS EM SUBSTITUIÇÃO DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais resolve:

Designar o servidor JOSÉ BRITO DE SAMPAIO, TÉCNICO JUDICIÁRIO, com lotação na
2ª VARA DO TRABALHO DE TRÊS LAGOAS, para ocupar a Função Comissionada de SECRETÁRIO
DE AUDIÊNCIA (245), símbolo FC-4, com efeitos a contar de 24/01/2022.

EDILSON TOMI

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO FEDERAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA
PORTARIA Nº 337, DE 14 DE JANEIRO DE 2022

O PRESIDENTE DO CONSELHO FEDERAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA - CONFEF, no uso
de suas atribuições estatutárias, conforme dispõe o inciso X, artigo 43, e:

CONSIDERANDO a Portaria CONFEF nº 232/2017 que nomeou a Srta. Aimée
Pereira Magalhães de Mello para o cargo gratificado de Assessora Assistente do
Departamento Administrativo do CONFEF;

CONSIDERANDO a Portaria CONFEF nº 280/2020 que dispõe sobre o
enquadramento dos funcionários comissionados e ocupantes de funções de confiança à
nova estrutura organizacional do CONFEF;

CONSIDERANDO, a Resolução CONFEF nº 198, de 10 de dezembro de 2009,
publicada no Diário Oficial da União de 1º de fevereiro de 2010, que dispõe sobre a
necessidade da publicação no Diário Oficial da União das Portarias CONFEF referentes às
contratações de empregados e comissionados e dá outras providências; delibera:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, a partir desta data, a Srta. Aimée Pereira
Magalhães de Mello, brasileira, solteira, portadora de identidade nº 27.210.686-5,
expedida pelo DETRAN-RJ, inscrita no CPF sob o nº 150.914.517-65, do cargo gratificado de
Assessora I da Coordenadoria Administrativa do CONFEF.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

CLAUDIO AUGUSTO BOSCHI CREF 000003-G/MG

CONSELHO FEDERAL DE ENFERMAGEM
PORTARIA COFEN Nº 80, DE 17 DE JANEIRO DE 2022

O Presidente em Exercício do Conselho Federal de Enfermagem - Cofen,
no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas na Lei nº 5.905 de 12 de
julho de 1973, bem como pelo Regimento Interno da Autarquia, aprovado pela
Resolução Cofen nº. 421, de 15 de fevereiro de 2012;

CONSIDERANDO os termos da Decisão Cofen nº 072/2021;
CONSIDERANDO o Processo Administrativo nº 479/2021, sob a ementa:

"Interessado: Alex Lustosa Elvas de Sousa. Assunto: OE 07. Solicitação de cessão de
servidor do Cofen para o Coren-PI";

CONSIDERANDO a deliberação da Presidência, baixa as seguintes
determinações:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a empregada pública Sra. Bárbara Dias
Marinho Guedes, matrícula Cofen nº 434, do cargo de Chefe do Setor de Serviços
Gerais do Conselho Federal de Enfermagem.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 31 de janeiro de
2022.

Art. 3º Dê ciência e cumpra-se.

ANTÔNIO MARCOS F. GOMES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-01-19T01:04:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial